Et ainsi, par l'indivisible mystère de l'Incarnation et de la maternité divine, DIEU commence à recevoir, non la gloire essentielle qui lui est propre et que rien ne peut ni augmenter, ni altérer, mais la gloire accidentelle qu'il reçoit de ses créatures fidèles et qui varie suivant leur fidélité à la grâce. Sa gloire se dilate par nous, et elle s'agrandit véritablement. Et comme c'est par MARIE et en MARIE que tout cela s'opère, c'est elle, la Bienheureuse Vierge MÈRE de DIEU, qui glorifie et bénit le Seigneur : « *Magnificat anima mea Dominum.* »

III

« *Et mon esprit est ravi de joie en DIEU mon Sauveur.* »

En effet, les deux premiers fruits de l'Esprit-Saint dans une âme sont, comme dit saint Paul, l'amour et la joie (1). » La Sainte-Vierge en surabonde ici. Et comme cette joie est absolument parfaite, MARIE la met tout entière en DIEU son Sauveur ; en son DIEU qui s'est fait son Fils ; en son Fils chéri qui est son vrai Sauveur. Humble dans sa joie comme en toutes choses, elle ne perd point de vue que, sans la grâce rétroactive du DIEU-Rédempteur qui l'a choisie pour Mère, elle ne serait qu'une pauvre pécheresse, engloutie, comme les autres enfants d'Adam, dans le déluge du péché originel et des concupiscences qui en sont la suite.

Elle n'a rien d'elle-même ; tout lui vient de JÉSUS-CHRIST, tout lui vient de son divin Sauveur ; si elle est immaculée, c'est par lui ; si elle est impeccable, c'est par lui ; si elle

(1) *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium.* (Ad Galat., v, 22.)

est Vierge et Mère, c'est par lui; si elle est Mère de DIEU, c'est par lui; tout par lui, rien par elle-même. O joie admirable de la très-admirable et très-humble MARIE! Que de notre Mère elle se répande en nous ses enfants, suivant cette pieuse parole de saint Ambroise: « Que les sentiments de l'âme de MARIE soient donc en chacun de nous, afin que chacun de nous rende gloire au Seigneur! Que l'esprit de MARIE se répande en chacun de nous, afin que chacun de nous se réjouisse dans le Seigneur JÉSUS (1)! »

IV

« Parce qu'il a regardé la bassesse de sa servante, voici que toutes les générations me proclameront bienheureuse. »

C'est ici une prophétie proprement dite. « Toutes les générations, » c'est-à-dire tout ce qui, parmi les hommes et parmi les Anges, fait partie des fidèles de JÉSUS-CHRIST et du monde des élus.

« Partout où le Christ est adoré et servi, dit saint Ildefonse, Archevêque de Tolède, la très-sainte MARIE, Mère DIEU, est vénérée, est proclamée bienheureuse, est saluée comme toujours Vierge. Oui, dans tout l'univers, toutes les nations, toutes les langues proclament bienheureuse la Vierge MARIE. Autant d'hommes, autant de témoins (2). »